"הפרו חובה חקוקה הקבועה בחוק בדבר מניעתו והענשתו של הפשע השמדת עם, תש"י –

1950" וכן גם "חובה חקוקה הקבועה בהסכם עזה-יריחו והסכם הביניים" (שם, בסעיף 56).

משפחת המנוח ציינה, כי "חלק גדול מהמידע הנוגע לטענותיהם בקשר לאחריותם של

הנתבעות 7-8 [הרש"פ והמועצה הפלסטינאית] לנזק מצוי במשרדי הנתבעות 7-8, ואין

ביכולתם להגיע אליו. אשר על כן, יטענו התובעים [משפחת המנוח], כי על הנתבעות 7-8

רצח המנוח" (פסקה 55 לפסק הדין).

בית המשפט המחוזי פסק לטובת משפחת המנוח פיצויים בגין נזקיהם במה .33

שנוגע לאובדן הכנסות המנוח, אובדן פנסיה, אובדן קצבת זיקנה, הוצאות בגין מצבה,

ודחה את תביעתם לגבי ראשי נזק אחרים. בית המשפט המחוזי דן גם בהסדר שנקבע

בסעיף 17(ב) לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל – 1970 (להלן: "חוק

התגמולים") אשר נועד למנוע "כפל פיצוי", וקבע כי בהתאם להלכה הפסוקה אין פסול

בהגשת התובענה לבית המשפט למרות קבלת תגמולים מהמדינה, כך שבסופו של דבר

תהא הברירה בידי משפחת המנוח להחליט האם היא מעדיפה להמשיך לקבל תגמולים

מהמדינה, או להשיב את התגמולים ותחתם לקבל את הפיצוי מאת המזיקים.

העניין אינני מוצא מקום להתערב בסכום הכסף שפסק בית המשפט המחוזי בגינם.

טענת הרש"פ לפיה היה על בית המשפט המחוזי לקצוב מועד למשפחת המנוח .97

להודיע על בחירתה באיזה ממסלולי הפיצוי – נדחית. על-פי סעיף 17(ב) לחוק

התגמולים, חלים בענייננו הוראותיו של סעיף 36 לחוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח

משולב], תשי"ט-1959 (להלן: "חוק הנכים"). על-פי סעיף 36(א)(1), רשאי הנפגע

לנקוט צעדים משפטיים כדי לזכות בתשלומים מאת המוסד לביטוח לאומי לפי חוק

התגמולים וכן בפיצויים לפי החוק האחר (ובענייננו – פקודת הנזיקין), אך לא יגבה

פיצויים לפי החוק האחר ותשלומים לפי חוק זה כאחד. על אף קיומן של גישות שונות

31). באת-כוח משפחת המנוח מדגישה את החשיבות שבהטלת פיצויים עונשיים בעניין

דנן, ולדבריה – "פיצוי עונשי מקסימלי עשוי להציל את קורבנות הטרור הבאים" (שם

בפסקה 33).

משפחת המנוח מוסיפה וטוענת כי עמדתו של המחוקק בנוגע לפסיקת פיצויים .102

עונשיים לנפגעי טרור באה לידי ביטוי בתיקון מס' 2 התשע"ב-2012 לתקנות בתי

המשפט (אגרות), התשס"ז-2007, אשר קבע פטור מתשלום אגרה בתביעת פיצויים

עונשיים בסכום של עד 20 מיליון ₪. עוד טענה כי בתי המשפט בישראל פסקו במהלך

השנים פיצויים עונשיים – "במקרים המהווים קל וחומר לעומת הטרגדיה נשוא ערעור זה"

(פסקה 41 לסיכומים). בתי המשפט בארצות הברית פסקו פיצויים עונשיים בסכומי כסף

דוגמה נוספת ומובהקת לכך נמצאת בחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח- .114

1998, אשר מטיל אחריות נזיקית על הטרדה מינית של אדם ופגיעה בכבודו. מטרתו של

החוק היא – "לאסור הטרדה מינית כדי להגן על כבודו של אדם, על חירותו ועל פרטיותו,

וכדי לקדם שוויון בין המינים" (סעיף 1) וכן "להגביר את המודעות הציבורית לחומרת

התופעה של הטרדה מינית, תוך חינוכו של הציבור הרחב לכיבוד הזולת" (דברי ההסבר

להצעת חוק למניעת הטרדה מינית (תיקון – נקיטת אמצעים למניעת הטרדה מינית

במקומות ציבוריים), התשע"ו–2015 (הונחה על שולחן הכנסת ביום י"א בכסלו

התשע"ו – 23.11.2015)). החוק למניעת הטרדה מינית וחוקים נוספים (ראו: חוק

איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים,

תשס"א-2000) עושים שימוש בדיני הנזיקין ככלי להטמעת ערכי השוויון ולהגנה על

קבוצות מיעוט.

הרתעה ג.

מטרה נוספת ביסוד הפיצויים העונשיים היא הרתעה. על-פי הגישה הכלכלית .115

למשפט, תפקידם של דיני הנזיקין הוא ליצור "הרתעה יעילה"; מחד גיסא היא מונעת

סיכונים הפוגעים ברווחה החברתית, ומאידך גיסא אינה מונעת התנהגויות המשפרות

אין בפקודת הנזיקין הוראת חוק כללית המסמיכה את בתי המשפט לפסוק פיצויים

עונשיים בתביעה נזיקית, ולמעשה אין במשפטנו הוראה כללית שכזו. הצעת חוק משנת

2001, אשר קראה לעגן את הפיצויים העונשיים בפקודת הנזיקין לא הבשילה בסופו של

דבר לכדי חקיקה (ראו: הצעת חוק פקודת הנזיקין [נוסח חדש] (תיקון – פיצויים

עונשיים), התשס"ב-2001). בעבר נשמעה הטענה לפיה העדרה של הוראה מפורשת

כאמור מעיד על כוונת המחוקק שלא להעניק לבתי המשפט את הסמכות לפסוק פיצויים

עונשיים (ראו: דיני הנזיקין – תורת הנזיקין הכללית, לעיל בעמוד 583; דניאל מור

"פקודת הנזיקין בראי ארבעים שנות פסיקה" הפרקליט לט ב 344, 355 (1990)).

להבדיל מסמכות כללית, קיימים מספר חוקים המסמיכים את בית המשפט .130

לפסוק פיצויים עונשיים במקרים ספציפיים. כך, קובע סעיף 28א לחוק חוזה הביטוח,

התשמ"א-1981, כי – "מבטח בביטוחים אישיים, שלא שילם את תגמולי הביטוח שלא היו
שנויים במחלוקת בתום לב, במועדים שבהם היה עליו לשלמם... רשאי בית המשפט לחייבו

בתשלום ריבית מיוחדת בשיעור שלא יעלה על פי שלושה מן הריבית הקבועה בהגדרת

הפרשי הצמדה וריבית שבחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961...". באופן דומה

קובע סעיף 183(ג) לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967 כך: "נעשתה הפרה לאחר שבעל
הפטנט או בעל הרשיון היחודי הזהיר עליה את המפר, רשאי בית המשפט לחייב את המפר

בתשלום פיצויי עונשין, בנוסף לפיצויים שקבע לפי סעיף קטן (ב), ובלבד שלא יעלו על

סכום אותם פיצויים". כיוצא באלה ראו גם: סעיף 33יא(ב)(1) לחוק הסכמים קיבוציים,

התשי"ז-1957; סעיף 26א(ב)(1) לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958; סעיף 31א לחוק

הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הצרכן); סעיף 30א(י)(1) לחוק

התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן: חוק התקשורת); סעיף 3(א)(1)

לחוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין),

התשנ"ז-1997; סעיף 5(ב)(2) לחוק הודעה לעובד ולמועמד לעבודה (תנאי עבודה

והליכי מיון וקבלה לעבודה), התשס"ב-2002; סעיף 4(ב)(1) לחוק הזכות לעבודה

בישיבה, התשס"ז-2007; סעיף 11(א) לחוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול

טיסה או שינוי בתנאיה), התשע"ב-2012. בחוקים הללו נקבעה תקרה לגובה הפיצוי,

ובית משפט זה דן מעת לעת באמות המידה הראויות לקביעת סכום הפיצוי, בהתאם

לרציונלים העומדים בבסיסו של הפיצוי העונשי (בהקשר לחוק הגנת הצרכן ראו: רע"א

8190/14 רוזנברג נ' בזק בינלאומי בע"מ, פסקה 36 (3.6.2015); בהקשר לפיצוי ללא

הוכחת נזק (שבהצטברותו עלול להוות פיצוי עונשי) בגין שליחת "דואר זבל", בהתאם

לחוק התקשורת ראו: רע"א 1954/14 חזני נ' הנגבי (סיתונית מועדון דאיה ורחיפה

במצנחים) (4.8.2014); רע"א 2904/14 גלסברג נ' קלאב רמון בע"מ (27.7.2014); ראו

גם בג"ץ 5239/11 אבנרי נ' הכנסת (15.4.2015) במסגרתו בוטל סעיף 2(ג) לחוק

למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011, שהסמיך את בית

המשפט להטיל פיצויים עונשיים על אדם המבצע את עוולת החרם לפי אותו חוק, מן

הטעם שפגיעתו בחופש הביטוי אינה מידתית).

הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011 (ה"ח הממשלה 595) עשויה להביא .131

לשינוי המצב החקיקתי הקיים, באשר על-פיה תעוגן בחקיקה הסמכות הכללית לפסוק

פיצויים עונשיים. לפי סעיף 461 להצעת החוק – "בית המשפט רשאי לפסוק לנפגע

פיצויים שאינם תלויים בנזק, אם מצא שההפרה נעשתה בזדון". על-פי דברי ההסבר

בנסיבות שתוארו, הטלת פיצויים עונשיים על הרש"פ תואמת גם מגמה שבאה .155

לידי ביטוי בתקנה 3א לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007, אשר קובעת כי –
"בתביעה בשל פעולת טרור או מעשה איבה לפיצוי לדוגמה בסכום שאינו עולה על עשרים

מיליון שקלים חדשים לכל תובע, תשולם אגרה לפי פרט 3 או 10 שבתוספת, לפי העניין;

עלה סכום התביעה כאמור על עשרים מיליון שקלים חדשים לכל תובע, תשולם האגרה לפי

תקנה 6, בעד כל סכום הנתבע העולה על עשרים מיליון שקלים חדשים".

בשאלה אם קמה זכאות לחסינות המוקנית ל"מדינה זרה" נעשית בכל מקרה לגופו,

בהתאם לתעודת שר חוץ. כך היה גם במקרה הנוכחי. כן מקובלת עליי מסקנתו של

חברי שלפיה הפגם שנפל בניסוחה של תעודת שר החוץ אינו מצדיק במקרה דנן את

התערבותנו. למען השלמת התמונה אוסיף, כי לפי סעיף 20 לחוק חסינות מדינות זרות,

התשס"ט-2008, רשאי שר החוץ, בהתייעצות עם היועץ המשפטי לממשלה ובאישור

הממשלה וועדת החוקה, חוק ומשפט, לקבוע בצו כי לישות מדינית עומדת חסינות

ריבון, וזאת גם אם מעמדה המשפטי הבין-לאומי אינו עולה כדי מעמדה של מדינה.

לפי דברי ההסבר להצעת חוק חסינות מדינות זרות, התשס"ח-2008, ה"ח 357, הוראה

זו מבוססת על פרקטיקה של בתי משפט מדינתיים אחרים, אשר החילו את חסינות

הריבון גם על ישויות זרות שמעמדן אינו כשל מדינה ריבונית. עם זאת, כפי שצוין

בדברי ההסבר, כבמדינות אחרות החליט המחוקק הישראלי "להשאיר את העניין

בתחום המדיני" (שם, בעמוד 344), בהתאם לצו של שר החוץ. לפי האמור בעמדה